
Управление образования администрации  

муниципального округа «Усинск» Республики Коми 

Коми республикаса «Усинск» муниципальнöй кытшлöн  

администрацияын велöдöмöн веськöдланiн  

 

муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 5» г. Усинска 

«5 №-а шöр общеобразовательнöй школа» 

муниципальнöй бюджетнöй общеобразовательнöй велöданiн Усинск кар 

 

ПРИКАЗ 

14 ноября 2023 года                                                        № 907 

г. Усинск 

Об участии в реализации плана мероприятий, направленных на формирование и 

оценку функциональной грамотности учащихся на 2023/2024 учебный год 

 

Во исполнение приказа Управления образования администрации муниципального 

округа «Усинск» Республики Коми от 23.09.2021 № 813 «Об утверждении плана 

мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной грамотно в 2021-

2022 учебный год»   

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить План мероприятий по формированию и оценке функциональной 

грамотности учащихся на 2023/24 учебный год (Приложение №1) 

2. Назначить Рузанкину В.В., заместителя директора по УР, школьным 

координатором, ответственным за вопросы формирования функциональной 

грамотности учащихся. 

3. Заместителю директора по УР Рузанкиной В.В., заместителям директора по ВР 

Усмановой М.А., Голгофской А.Ю. обеспечить реализацию Плана в части 

касающейся. 

4. Создать рабочую группу по формированию и оценке функциоанальной грамотности 

учащихся в составе: 

- Рузанкиной В.В., заместителя директора по УР; 

– Каневой Н.Б., учителя географии; 

– Истоминой Ю.В., учителя географии; 

– Самохиной И.Е., учителя русского языка и литературы; 

– Репиной А.А., учителя математики; 

– Мишеневой Н.Н., учителя истории и обществознания; 

– Мочкаревой О.В., учителя биологии. 

5. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор                                                                                                                     Е.А.Лашкова 

 

С приказом ознакомлены: 

 

№ ФИО Подпись Дата 

1 Голгофская А.Ю.   



2 Истомина Ю.В.   

3 Канева Н.Б.   

4 Мишенева Н.Н.   

5 Мочкарева О.В.   

6 Репина А.А.   

7 Рузанкина В.В.   

8 Самохина И.Е.   

9 Усманова М.А.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Исполнитель 

Рузанкина В.В., заместитель директора по УР 

89121491506 

Рассылка, канцелярия, Самохина И.Е., Репина А.А., Истомина Ю.В., Голгофская А.Ю., Усманова М.А., 

Канева Н.Б., Мочкарева О.В., Мишенева Н.Н 

 



Приложение №1 

к приказу МБОУ «СОШ №5» г.Усинска 

от 14.11.2023 № 907 

 

План мероприятий  

по формированию и оценке функциональной грамотности 

 учащихся на 2023/24 учебный год 
 

№ Наименование 

мероприятия 

Сроки Планируемый 

результат 

Ответственные 

1 

Актуализация состава 

рабочей группы по 

разработке и реализации 

комплекса мер, 

направленных на 

формирование 

функциональной 

грамотности учащихся 

До 17.11.2023 

Актуализация 

состава рабочей 

группы 

Заместитель 

директора по 

УР 

2 

Назначение школьного 

координатора, 

ответственного за вопросы 

формирования 

функциональной 

грамотности на 2023/2024 

учебный год 

До 17.11.2023 

Назначен 

школьный 

координатор 

Директор 

3 

Разработка и утверждение 

плана мероприятий, 

направленных 

на формирование и оценку 

функциональной 

грамотности учеников 

школы на новый учебный 

год 

До 17.11.2023 План мероприятий 

Заместитель 

директора 

по УПР, 

руководители 

рабочих групп 

педагогов 

  

 4 
Актуализация планов 

работы ШМО 
До 17.11.2023 

Актуализированы 

планы работы 

ШМО 

Руководители 

ШМО 

5 

Мониторинг уровня 

сформированности 

компонентов 

функциональной 

грамотности школьников 

Ноябрь 

и апрель 

Аналитическая 

справка 

по результатам 

уровня 

сформированности 

функциональной 

грамотности 

учеников 

Заместитель 

директора 

по УВР, 

руководители 

ШМО 

  

 6 

Включение в учебный план 

спецкурсов, элективных 

курсов, курсов внеурочной 

деятельности, 

направленных 

на формирование 

Август, 

ежегодно 

Разработанный 

учебный план 

Заместитель 

директора 

по УВР 

  



функциональной 

грамотности учеников 

7 

Мониторинг 

использования учителями 

заданий с сайта Банк 

данных РЭШ 

Ежемесячно  
Проведен 

мониторинг 

Заместитель 

директора по 

УР 

 8 

Отработка новых форм, 

приемов, технологий 

преподавания для развития 

функциональной 

грамотности учеников 

В течение 

учебного года 

Повышение 

уровня 

функциональной 

грамотности 

школьников. 

Выявление 

возможностей 

активации 

межпредметных 

связей как условия 

формирования 

функциональной  

грамотности 

учеников 

Педагоги 

  

Работа с педагогическими кадрами 

1 

Участие педагогов в 

исследовании 

профессиональных 

компетенций по 

формированию и оценке 

функциональной 

грамотности учащихся. 

Выявление 

профессиональных 

дефицитов 

Декабрь 2023 

Январь 2024 

Педагогические 

работники 

приняли участие в 

исследовании. 

Выявлены их 

профессиональные 

дефициты 

 

2 

Участие в практико – 

ориентированных курсах 

повышения квалификации 

учителей по вопросам 

формирования и оценки 

функциональной 

грамотности учащихся 

1 модуль – информационно 

– методический 

«Функциональная 

грамотность учащихся: 

основные подходы к 

формированию и оценке» 

2 модуль: - проектный по 

направлениям: 

- «Математическая 

грамотность в контексте 

функциональной 

грамотности: содержание и 

подходы к оценке» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 1 модуль – с 

01.12.2023 

года 

2 модуль- с 

01.02.2024 

Педагогические 

работники 

приняли участие в 

повышении 

квалификации по 

вопросам 

формирования 

функциональной 

грамотности 

Заместитель 

директора по 

УР 



- «Читательская 

грамотность в контексте 

функциональной 

грамотности: содержание и 

подходы к оценке» 

- «Естественнонаучная 

грамотность в контексте 

функциональной 

грамотности: содержание и 

подходы к оценке» 

- «Креативное мышление в 

контексте функциональной 

грамотности: содержание и 

подходы к оценке» 

- «Финансовая грамотность 

в контексте 

функциональной 

грамотности: содержание и 

подходы к оценке» 

- «Методические аспекты 

формирования глобальных 

компетенций как 

компонента 

функциональной 

грамотности учащихся» 

 

3 

Реализация ИМО 

педагогов по вопросам 

формирования 

функциональной 

грамотности уч-ся на 

основе результатов 

диагностики 

профессиональных 

дефицитов 

Ноябрь 2023 

– 

Март 2024 

Педагогические 

работники 

завершили ИМО 

Заместитель 

директора по 

УР 

4 

Проведение онлайн-уроков 

финансовой грамотности, 

уроков цифры, 

профориентационных 

уроков, уроков 

безопасности 

В течение 

учебного года 

Повышение 

уровня 

функциональной 

грамотности 

школьников 

Классные 

руководители, 

педагоги 

  

5 

Участие в стажировках для 

управленческих команд и 

педагогических 

работников 

По 

отдельному 

плану 

Управленческие 

команды и 

педагогические 

работники 

приняли участие в 

стажировках 

Директор  

Совершенствование и организация методической поддержки педагогов во 

вопросам формирования и оценки функциональной грамотности 

1 

Участие педагогов в 

республиканских МО, 

экспертных сообществах 

Октябрь 2023 

– май 2024 

Участие в работе 

РМО 

Заместитель 

директора, 



по вопросам формирования 

и оценки функциональной 

грамотности 

руководители 

ШМО 

2 

Сопровождение и 

актуализация раздела на 

сайте школы по 

формированию и оценке 

функциональной 

грамотности учащихся 

постоянно 

Создан и 

функционирует 

раздел на сайте 

школы 

Заместитель 

директора по 

УР 

Мероприятия по обсуждению и распространению эффективных практик по 

формированию и оценке функциональной грамотности учащихся 

1 

Участие управленческих 

команд и педагогических 

работников в 

конференциях, круглых 

столах, семинарах, 

вебинарах по вопросам ФГ 

ежемесячно 

Управленческие 

команды и 

педагогические 

работники 

приняли участие в 

мероприятиях 

Заместитель 

директора по 

УР, 

руководители 

ШМО 

2 

Участие педагогических 

работников в 

практикоориентированных 

семинарах по ФГ для 

учителей 5-7 классов, 8-9 

классов 

ежемесячно 

Педагогические. 

работники 

приняли участие в 

мероприятиях 

Заместитель 

директора по 

УР, 

руководители 

ШМО 

3 

Участие в 

республиканском 

профессиональном 

конкурсе методических 

разработок по вопросам 

ФГ «Учим и учимся для 

жизни» 

Февраль – 

апрель 2024 

года 

Педагогические 

работники 

приняли участие в 

конкурсе 

Заместитель 

директора по 

УР 

Работа с учащимися в урочной деятельности по формированию ФГ 

1 

Организация и проведение 

мероприятий по 

внедрению в учебный 

процесс банка заданий по 

формированию ФГ 

постоянно 

Учащиеся приняли 

участие в 

мероприятиях 

Руководители 

ШМО 

2 

Участие в региональных 

мониторинговых 

исследованиях по 

сформированности ФГ 

По 

отдельному 

графику 

Учащиеся приняли 

участие в 

исследованиях 

Руководители 

ШМО, 

заместитель 

директора по 

УР 

Работа с учащимися во внеурочной деятельности по формированию ФГ 

1 

Организация и проведение 

мероприятий по 

внедрению во внеурочную 

деятельность банка 

заданий по формированию 

ФГ 

постоянно 

Учащиеся приняли 

участие в 

мероприятиях 

Заместитель 

директора по 

ВР 

2 

Организация и проведение 

практикумов и других 

форм по решению 

контекстных задач 

постоянно 

Учащиеся приняли 

участие в 

мероприятиях 

Заместитель 

директора по 

ВР 



3 

Проведение массовых 

мероприятий на уровне ОО 

по формированию ФГ 

(олимпиады, конкурсы, 

развивающие беседы, 

проекты, марафоны, 

квесты, конференции и др) 

постоянно 

Учащиеся приняли 

участие в 

мероприятиях 

Заместитель 

директора по 

ВР 

Работа с учащимися в системе дополнительного образования  

по формированию ФГ 

1 

Организация работы по 

формированию ФГ в 

работе центра «Точка 

роста» 

постоянно 

Учащиеся приняли 

участие в 

мероприятиях 

Заместитель 

директора по 

ВР 

 


		2024-04-26T12:31:13+0300
	ЛАШКОВА ЕВГЕНИЯ АЛЕКСАНДРОВНА




